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Descricion xeral

As bases de datos para a organizacién da informacién no contorno empresarial: modelado da informacién e desefio

conceptual de bases de datos. Creacién e explotaciéon da informacién: introducién a SQL, a linguaxe estandar de consulta

de bases de datos; Microsoft Access.

As bases de datos como soporte a toma de decision xerencial: as bases de datos multidimensionais, Data mining, Data

warehouse e OLAP.

Competencias / Resultados do titulo

Caédigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Asimilar os conceptos basicos das bases de datos para mellorar a capacidade de direccion dos desenvolvementos

informaticos da empresa.

C1
Cc2
C3
C4
C5
C6
c7
Cc8

Competencias /
Resultados do titulo
Al B1
A3 B2
A4 B3
A5 B4
A6 B5
A7 B6
A8 B7
A9 B8
All B9
Al12 | B10O
Al16 | Bl1
Al17 | B12
A18 | B13
Al19 | Bl4
A20
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Coriecer os fundamentos dos Sistemas Xestores de Bases de Datos (SXBD) A4 B1 C1
A5 B2 Cc2
A20 B3 C3
A24 B4 C6
B5 C8
B7
B8
B10
B14
Cofiecer e entender as estruturas, restricions e operacions basicas do modelo relacional. Ad B1 C1l
A5 B2 c2
A20 B3 C3
A24 B4 C6
B5 C8
B7
B8
B10
B14
Ser capaz de crear, alimentar e consultar unha base de datos previamente desefiada utilizando SQL en modo interactivo. A4 B1 C1
A5 B2 Cc2
A20 B3 C3
A21 B4 C6
A23 B5 C8
A24 B7
B8
B11
B12
B14
Entender a necesidade de desefiar modelos conceptuais; cofiecer e ser capaz de utilizar o modelo ER. Ad B1 C1
A5 B2 c2
A20 B3 C3
A24 B4 C6
B5 C8
B7
B8
B10
B11l
B14
Aprender a racionalizar e reflectir formalmente as necesidades de almacenamento de informacién da empresa para poder Ad B1 C1
realizar unha organizacién dos datos que permita o seu uso eficiente. A5 B2 C2
A6 B3 C3
Al6 B4 C6
A19 B5 C8
A20 B7
A24 B8
B10
B11
B12
B14
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Cofiecer a existencia doutros modelos distintos do relacional. A4 B1 C1
A5 B2 Cc2
A20 B3 C3
A24 B4 C6
B5 C8

B7

B8

B10

B11

B14
Cofiecer as bases de datos como soporte & toma de decision xerencial (Data mining, Data warehouse e OLAP) Ad B1 C1
A5 B2 c2
Al6 B3 C3
Al19 B4 C6
A20 B5 C8

A21 B7

A24 B8

B10

B11l

B12

B14
Manterse motivado para profundizar na informéatica como ferramenta imprescindibel para o desempefio da profesién. Al B1 C1
A5 B2 C2
All B3 C3
Al9 B4 C4
A20 B5 C5
B6 Cé6
B7 C7
B8 C8

B9

B10

B11

B14

Contidos

Temas

Subtemas

Introducién as bases de datos

As bases de datos relacionais.

Os Sistemas Xestores de Bases de Datos.

O modelo relacional

Definicién de relacién.
Dominios e atributos.
Claves.

Restriciéns de integridade.

Metodoloxia de desefio de bases de datos.

Desefio conceptual de bases de datos

Introducién ao Modelo Entidade-Relacion.

Linguaxe de consulta de bases de datos: SQL

Sentencias de consulta.
Sentencias de definicién e actualizacion.

As bases de datos como soporte & toma de decision

xerencial.

Bases de datos multidimensionais, Data mining, Data warehouse e OLAP.

Creacion e explotacion de bases de datos nun SGBD:

Microsoft Access
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Planificacién

Metodoloxias / probas

Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais

Resultados (presenciais e autbnomo

virtuais)

Sesién maxistral

A3 A5 A6 A7 A8 A9 17 40 57
All A12 A16 Al7
A18 A19 A20 A24 B4
B5 B6 B7 B8 B9 B11
B12B13B14 C1 C2
C3C4C5C6C7C8

Practicas a través de TIC

A4 A5 A9 A1l A16 25 30 55
Al19 A20 A21 A23
A24 B1 B2 B3 B4 B5
B6 B7 B8 B9 B10 B14
Ci1Cc2C3C4C5C6
C7Cs8

Solucién de problemas

A5 A16 A21 A24 B2 4 0 4
B3 B4 B5 B6 B7 B9
B14 C1 C3C5C6 C7
Cc8

Traballos tutelados

Al A5 A1l A12 A16 0 30 30
A19 A20 A21 A23
A24 B1 B2 B3 B4 B5
B6 B7 B10 B12 C1
C3C5C6C7C8

Proba mixta

A19 A20 A24 B1 B3 2 0 2
B4 C2

Atencién personalizada

2 0 2

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

Impartiranse aulas nas que se presentaran contidos tedricos combinados coa realizacion de exercicios practicos.

Practicas a través de
TIC

Impartiranse aulas practicas, nas que se traballara cos computadores das aulas de informatica do centro.

Soluciéon de

problemas

Resolveranse as dubidas xurdidas dos problemas propostos tanto nas aulas practicas como nas teéricas. Tamén se fara un
seguimento do desenvolvemento dos traballos tutelados.
Estas aulas celebraranse féra do horario establecido para a materia. As datas e horas exactas estableceranse durante o

curso e quedaran publicadas na paxina web da materia.

Traballos tutelados

Proporase un traballo que o alumnado tera que levar a cabo de forma individual. Os prazos e as normas de entrega

estableceranse durante o curso e quedaran publicados na paxina web da materia.

Proba mixta

Realizarase un exame escrito que contera preguntas curtas, preguntas test e exercicios sobre os contidos das aulas de teoria

e practicas.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion
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Sesién maxistral Prevese que entre o alumnado habera diferenzas salientabeis tanto en canto & stia familiarizacién con conceptos e termos

Practicas a través de | informaticos referentes & materia, como en canto as habilidades para racionalizar e organizar formalmente necesidades de

TIC almacenamento de informacién.
Traballos tutelados E por iso que se planifica un tempo fixo de atencién personalizada, tanto en grupo como individual, aparte do que precisen
Solucién de nas propias aulas e durante a solucién de problemas.
problemas

Cualificacion
Préacticas a través de A4 A5 A9 A11 A16 | Durante o cuadrimestre, farase unha avaliacion continua valorando cuantitativa e 15
TIC A19 A20 A21 A23 | cualitativamente o traballo que o/a alumno/a faga cada dia.

A24 B1 B2 B3 B4 B5 | E imprescindibel acadar o 50% da cualificacién maxima para superar a materia.
B6 B7 B8 B9 B10 B14 | De o/a alumno/a non acadar coa avaliacion continua a puntuaciéon minima esixida,
C1 C2C3C4 C5C6 | poderase avaliar por escrito desta parte 0 mesmo dia da proba mixta, tanto na 12
C7C8 como na 22 oportunidade.
Traballos tutelados Al A5 A1l A12 A16 | Avaliarase a calidade final do traballo, en canto & aplicacién dos contidos aprendidos 15
A19 A20 A21 A23  nas aulas e ao cofiecemento adquirido a través do traballo persoal, mais tamén se
A24 B1 B2 B3 B4 B5 tera en conta o proceso de desenvolvemento en si. As datas de entrega marcaranse
B6 B7 B10 B12 C1 | durante o curso. E imprescindibel acadar o 50% da cualificacion maxima para superar
C3C5C6C7C8 a materia.
Proba mixta A19 A20 A24 B1 B3 | Avaliarase o grao en que foron aprendidos os contidos traballados nas aulas e o 70
B4 C2 cofiecemento adquirido a través do traballo persoal. E imprescindibel acadar o 50%

da cualificacién méaxima para superar a materia.

Para superar a materia é preciso aprobar cada unha das tres probas de que consta a avaliacion (isto €, acadar, polo menos, 0 50% da puntuacion
maxima de cada proba). De non acadar esta puntuacion minima nalgunha das probas, a cualificacion que aparecera nas actas sera, como maximo,
un 4.0.

De non superar a avaliacion continua das practicas a través das TIC, o/a alumno/a sera avaliado, por escrito, nas datas previstas oficialmente para a
proba mixta, tanto na 12 oportunidade como na 22 oporutnidade.

De non superar o traballo na 12 oportunidade, o alumnado podera presentalo na 22 oportunidade, nas datas de entrega que se estableceran durante o
curso e se publicaran na web da materia.

Oportunidade adiantada: o alumnado sera avaliado en todos os casos das tres partes por escrito. Asi, para aprobar, debera superar a proba mixta e
debera superar os correspondentes exames escritos para avaliar os conceptos correspondentes &s practicas a través das TIC e ao traballo tutelado,
respectivamente.Cualificacion de non presentado: Corresponde ao alumnado, cando sé participe de actividades de avaliacion que tefian unha

ponderacion inferior ao 20% sobre a cualificacion final, con independencia da cualificacién acadada.
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- Elmasri, R.; Navathe, S. (2007). Fundamentos de Sistemas de Bases de Datos . Madrid: Addison-Wesley

- Rivero, E., Martinez, L., Reina, L., Benavides, J. y Olaizola, J. (2002). Introduccién al SQL para Usuarios . Madrid:
Thomson

- Cuadra, D.; Castro, E.; Iglesias, A. M.; Martinez, P.; Calle, F. J.; de Pablo, C.; Al-Jumaly, H.; Mo (2007). Desarrollo
de Bases de Datos: casos practicos desde el andlisis a la implementacion. Madrid: Ra-ma

- de Miguel, A,; Martinez, P.; Castro, E.; Cavero, M., Cuadra, D.; Iglesias, A. M.; Nieto, C. (2001). Disefio de bases de
datos. Problemas resueltos. Madrid: Ra-ma

- Piattini, M. G.; Marcos, E.; Calero, C.; Vela, B. (2006). Tecnologia y disefio de Bases de Datos. Madrid: Ra-ma
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Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintdan o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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